становится „благимъ и справедливым^ (bonum et aequum), если при
нять во внимаше реальныя услов!я, которыми онъ вызывается къ 
жизни, и то худшее зло, которое онъ призванъ заменить: „bonum est 
de iure natu, omnes esse liberos, et domino rem suam non auferri, nulla 
causa extrinsecus inspecta. sic dicimus bonum est non amittere cappam. 
si autem intellectum referas ad causas supervenientes: melius est servi- 
tutem esse, quam non esse, sic enim omnes capti ab hostibus perirent: 
et melius est reipublice eos vivere servos, quam mori ingenuos. Item 
si inspicias necessitates quae essent nisi usucapiones essent, melius est 
eas tolerari. aliter enim non posset probari dominium fore . . .  et lites 
essent infinitae . . .  et bonum est quidem te non perdere cappam : et bo
num est perdere te, potius quam occidaris a latrone“ (gl. ad 1. n  D. de 
iust. et iure I, i, v is Aequum ac bonum).

1) Косвенное подтверждеше этого находимъ въ сл'Ьдующихъ сло- 
вахъ А д о : „reguläre est, ut et quilibet revertens habeat postliminium: 
sive sit liber vel servus: masculus vel foemina, pugnare potens vel non 
potens. ut ff. eodem I. postliminium est §  ultimo“ ( A z o ,  Summa in octa- 
vum librum Codicis, Rubr. de postlim. et redemptis ab hostibus, num. 5. 
edit. H. Draesii, 1563, p. 898).

2) Любое средство избавиться изъ шгЬна признавалось право- 
м'Ьрнымъ на осноЕ.анш 1. 26 D. eod. tit.: „Nihil interest quomodo captivus 
reversus est: utrum dimissus, an vi vel fallacia potestatem hostium eva- 
seri t . . . .  Sed et qui victis hostibus recuperantur, postliminio redisse 
existimantur“ ( F l o r e i f t i n u s  libro sexto Institutionum). Глосса еще 
поясняетъ : „Item fallacia quae est licita, ut supra de dolo 1. 1  §  non fu it“ 
(v° An vi); „etiamsi iurasset redire“ (v° Redisse). Однако, римское право 
исключаетъ изъ postliminium всЬхъ римлянъ, которые перешли къ 
врагамъ или сдались имъ въ битв'Ь, или были выданы врагамъ; дал'Ье 
т*Ьхъ, отъ возврата которыхъ римляне отказались при заключеши мира, 
или которые возвратились во время перемир1я, или возвратились, не 
им'Ья нам^ретя вернуть себ'Ь свое право гражданства“ ( Ш  у л и н ъ , 
Учебникъ исторш римскаго права, перев. И. И. Щукина, Москва, 1893, 
§ 63, стр. 263). Эти исключешя отмечаются и Глоссою.

3) Институтъ постлимшия по отношенпо къ военноплЗшнымъ 
изложенъ въ отрывк^ Помпошя (1. 5 D. de capt. et postlim. X LIX, 15), 
который, въ виду важнаго значешя его въ последующей юриспруден-

6
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НУе могли быть освобождаемы изъ рабскаго положетя, т. е. 
изъ rarisHa, на основанш мирнаго договора, прекращавшаго 
войну, если контрагенты взаимно обязывались возвратить ихъ 
другъ другу. Но въ договор^ могло быть условлено про
тивное, и въ такомъ случай плёнъ окончательно превращался 
въ рабство, „ибо, говорить Глосса, если при заключенга мира 
постановлено, что плененные на войн'Ь не будутъ им^ть пост
лимишя, договоръ д-Ьйствителенъ"'). Глоссаторы были знакомы 
изъ римскихъ источниковъ съ вопросомъ о выкуп^ и размене